

連結財務ハイライト

	1999年3月	2000年3月	2001年3月	2002年3月
財務データ				
売上高	¥ 831,366	¥ 849,225	¥ 951,926	¥ 973,565
営業利益	66,375	62,723	74,055	96,676
当期純利益	21,614	27,345	36,097	39,418
設備投資	94,932	93,951	91,233	89,938
減価償却費	80,106	80,842	92,461	88,793
総資産	1,178,352	1,219,514	1,310,976	1,243,520
純資産	380,846	428,523	475,019	468,706
発行済株式総数(千株)	2,500,462	2,477,760	2,429,564	2,369,011
1株当たり情報				
当期純利益(EPS)(円)	¥ 8.56	¥ 10.94	¥ 14.72	¥ 16.33
純資産(BPS)(円)	152.31	172.95	195.52	197.85
主要指標				
自己資本比率	32.3%	35.1%	36.2%	37.7%
負債比率	40.5%	40.3%	38.9%	37.4%
インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍)	6.8	7.6	9.8	13.2
総資産利益率(ROA)	1.8%	2.3%	2.9%	3.1%
自己資本利益率(ROE)	5.7%	6.8%	8.0%	8.4%
ガス販売量(百万m ³)	6,757	7,326	7,580	7,479
取付メーター数(千件)	6,210	6,305	6,401	6,484
在籍人員(人)	9,816	15,201	15,160	14,878

2009年3月期財務スナップ・ショット

(単位:百万円)

	1Q 2008年4月1日~2008年6月30日	2Q 2008年4月1日~2008年9月30日	3Q 2008年4月1日~2008年12月31日	4Q 2008年4月1日~2009年3月31日
売上高	¥ 313,176	¥ 606,353	¥ 930,611	¥1,326,785
営業利益	15,740	1,258	3,861	66,932
当期純利益	9,949	207	743	36,041
設備投資	21,252	45,706	71,027	106,087
減価償却費	21,232	43,033	63,736	86,549
総資産	1,508,101	1,491,857	1,525,338	1,452,457
純資産	683,489	651,397	603,806	634,757
自己資本比率(%)	43.9	42.1	38.0	42.2
原油価格(\$/bbl)	109.7	119.7	105.1	90.5
為替レート(円/\$)	104.6	106.1	102.8	100.5

単位：百万円

単位：千メートル

2003年3月	2004年3月	2005年3月	2006年3月	2007年3月	2008年3月	2009年3月	2009年3月
¥ 947,977	¥ 951,324	¥ 975,340	¥1,065,961	¥1,174,456	¥1,238,145	¥1,326,785	\$13,506,922
85,974	92,096	95,992	100,657	93,729	75,611	66,932	681,380
29,685	47,065	50,683	80,710	52,929	40,283	36,041	366,904
67,107	69,779	65,517	117,455	95,267	111,087	106,087	1,079,985
82,805	89,564	86,858	84,250	84,031	95,253	86,549	881,085
1,209,627	1,199,228	1,217,463	1,398,692	1,405,682	1,467,934	1,452,457	14,786,287
453,284	495,635	530,862	628,510	686,664	666,657	634,757	6,461,946
2,369,011	2,369,011	2,369,011	2,235,669	2,235,669	2,158,383	2,158,383	

単位：円

単位：米ドル

¥ 12.56	¥ 20.56	¥ 22.69	¥ 36.18	¥ 23.77	¥ 18.27	¥ 16.72	\$ 0.170
197.28	222.15	238.15	282.12	300.61	300.76	284.21	2.893
37.5%	41.3%	43.6%	44.9%	47.6%	44.2%	42.2%	
40.9%	38.0%	36.8%	34.9%	34.7%	38.5%	39.5%	
14.2	12.9	16.1	23.6	10.3	13.6	11.5	
2.4%	3.9%	4.2%	6.2%	3.8%	2.8%	2.5%	
6.4%	9.9%	9.9%	13.9%	8.1%	6.1%	5.7%	
7,701	7,779	8,072	8,469	8,764	8,917	8,416	
6,579	6,650	6,725	6,785	6,848	6,913	6,971	
15,020	15,276	15,992	16,077	16,435	16,682	19,009	

注1:1米ドル=98.23円(2009年3月31日の実勢為替レート)で換算し、表示しています。

注2:自己資本比率=自己資本/総資産(期末)

注3:負債比率=有利子負債/総資産(期末)

注4:インタレスト・カバレッジ・レシオ=(営業利益+受取利息及び受取配当金)/支払利息割引料

注5:総資産利益率(ROA)=当期純利益/平均総資産

注6:自己資本利益率(ROE)=当期純利益/平均自己資本(2006年3月期までは平均株主資本)

注7:財務データは全て切捨てで表示しています。

注8:ガス販売量は特に注記のない限り、45MJ/m³で表示しています。

注9:2002年3月期までのガス販売量・取付メーター数は個別です。

2009年3月期四半期ポイント

1Q

2008年4月1日~2008年6月30日

売上高は、大阪ガス個別で、原料費調整制度によって都市ガスの販売単価が前年同期に比べ高めに推移したことや、連結子会社の売上げが増加した影響がありました。営業利益では、ガス事業の季節的な要因によって、ガス販売量が下期に偏重して計上されることから、上半期の収支状況は、従来から、下半期と比較すると厳しくなる傾向にあります。それに加えて、当四半期には大阪ガス個別で原料費が上昇したことが影響しました。

2Q

2008年4月1日~2008年9月30日

4~6月と比較して、7~9月には、さらに原油価格が上昇したことから、大阪ガス個別の原料費が増加し、7~9月の3ヵ月決算では、営業損失を計上しました。

3Q

2008年4月1日~2008年12月31日

10月以降には、世界的な景気減速の影響から原油価格が下落し、また為替が円高方向に進行したことから、大阪ガス個別の原料費は7~9月期と比較すると抑制傾向となりました。さらにガス事業の季節的な要因から、10月以降のガス販売量は増加傾向になることもあって、10~12月の3ヵ月決算は、7~9月期と比較して改善されました。

4Q

2008年4月1日~2009年3月31日

景気の急減速により、工業用を中心にガス販売量が落ち込みましたが、原油価格のさらなる下落と円高の一層の進展により、大阪ガス個別の原料費が抑制された効果が大きく、1~3月の3ヵ月決算は、10~12月期と比較して大きく改善されました。